Ceterum iminero culpat Iohannem Sixtum Senenfis, quod Homil. 23. in Luc. septem Ecclesiarum Episcopos, quos Iohannes in Apocalypsi ratione officij Angelos appellat, vere fuisse Angelos, veramque Angelorum naturam habuisse dixerit; nec harum enim Ecclesiarum Episcopos illic putavit significari, sed earum gubernationi praefectos Angelos.

X XVI. De Angelis tutelaribus paradoxa quoque multa habet, quorum omittenda nobis non est disquisitio. In Cantico Mosis extat comma illud: *Quando dividebat Altissimus Gentes, quando separabat filios Adam, constituit terminos populorum iuxta numerum filiorum Israhel.* Pars autem Domini, populus eius: Jacob fanticulus hereditatis eius. Hac Ebrais consonant; at ex lectiorum varietate, quam alio loco expendimus, verterunt LXX Interpretes: *¶ deus separavit gentes.* Hos cum alibi passim, tum hic fecutus est Origenes, atque inde sibi finxit tunc primum. Gentibus, cum in variis linguis, varioque populos ad turrim Babel dissipata sunt, assignatos fuisse Angelos, ut curam earum pastorum instar gererent, & primitas ex iis Deo offerrent, homines nimurum qui meritis praecellerent & virtute, coniuncte pias cogitationes; & ut hominibus sibi destinatis ad comparandam salutem auxilio essent: quo graviori autem scelere sepe in communi has perduellione unaquaque gens alligasset, F co durioris Angeli, poena causa, imperio fuisse subiectam; Deum autem ipsum regendam suscepisse Gentem hanc quæ antiquam loquaciam retinuit; sed ita tamen ut si minus ei dicto audientem se praberet, ad Angelorum praefecturam transfirat; atque alia itidem Genes aperiorum Angelorum experirentur imperia, si leniorum iussa detrectassent; mollioribus interim Dominis, ad sarcinam commissorum sibi hominum: ¶ Iram, alias seniorum principum imperio subtrahentibus, & ad sepe convertentibus: hinc exhereditatis Israhel ascitis a Christo Gentes fuisse; Angelos quoque pro meritiorum suorum ratione harum illarumve Gentium regimere fuisse sortitos, Deoque appellari, quod à Deo dati sint, Dominos quod à Domino potestatem acceperint. *¶ nam etiam haec prodit* Origenes non uno loco. Videatur Homil. 16. in Genes. & Homil. 11. in Num. in qua supra

A commemo^{ratis} hæc adiungit, alios quoque fortasse extrinsecus esse Angelos, qui ex universis Gentibus fideles quoque congregent, easque gubernent, cum à Christo ipsis gubernentur, qui non tam Rex dicitur, quam Rex regam; & non tam Dominus, quam Dominus dominium; additique paulo inferius magnam sollicititudinem Angelos adhibere iis excolendis, quos studio suo ac diligentia ab erroribus ad fidem traduxerint. Sed & Homiliam 23. in Iosue adiri jubeo, & duodecimam in Lucam in qua nationum præfides Angelos sub imposito sibi onere fatigentes jam, ac labori impares, Christi adventantis auxilio fuille sublevatos affirmat: ac librum 1. *et cetera*, cap. 8. & librum 3. cap. 3. ubi principem Tyri, & principem Periarum, & principem Gracorum, quorum mentio fit Ezech. 28. & Dan. 10. Virtutes quasdam spirituales esse assertit; bona fine, an malas, hoc loco non definit; at definit B Homil. 35. in Luc. & principes illos, Dæmones interpretatur. Neque sane in eo confidunt inter se Patres, Dæmones eas esse decerentibus aliis, aliis Angelos, corumque concertationes à Daniele expositas in rectum sensum trahentibus.

Atenim difficilis videtur Origenianæ hujus commentationis ratio; nam si *Constituit Altissimos terminos populorum, juxta numerum Angelorum Dei*, fuerit Angelorum numerus oppido exiguis; non multæ siquidem Gentes orbem incolunt. Verum expedita est responsio; nec enim quidquid uspiam Angelorum est, orbi huic regendo deputatum intelligit Adamantius, sed selectis aliquibus exinferioribus ordinibus Angelis id munus fuisse impositum; ex iis porro nonnullos totis præfectis Gentibus; alios Provinciis; Vrbibus alios, Ecclesijs, artibus, disciplinis, singulis quoque hominibus, & rebus etiam inanimis, C ut mox demonstrabimus; illoque in hoc etiam munere sibi succedere invicem; & plures nonnumquam homini uni adiustere, & omnia Angelis plena esse.

XXVII. Dixi Ecclesiarum etiam regimen Angelis Origenem assignasse: geminum siquidem unicuique Ecclesie præfessi decrevit Episcopum, aspectabilem alium, alium sub oculis neutiquam cadentem; suadente Apocalypsi secundo capite, ubi multa de Angelis Ecclesiarum Asiaticarum curæ præfectis differuntur. Quæ sententia, quoniam tralatitia est, & Patrum consensu subnixa, addemus ea solum Origenis verba ex Homil. 23. in Luc. *Ego non ambigo & in cœtu nostro adesse Angelos, non solum generaliter omni Ecclesia, sed etiam* sigillatum: *de quibus Salvator ait: Angelii eorum semper vident faciem Patris mei qui in celis est.* Duplex hic adest Ecclesia, una hominum, altera Angelorum. Si quid juxta rationem, & juxta Scripturam dicimus voluntatem, latentur Angelii, & orant nobiscum. Et quia presentes Angelii sunt in Ecclesia, in illa dantaxat que meretur, & Christi est, propterea orantibus famini precipitur, ut habent velamen super caput propter Angelos, utique illos qui assistunt Sanctis, & latentur in Ecclesia.

XXVIII. At de Angelis hominum custodie præfectis, quid sentiret Origenes, certum non habuit. Nam primum relinquit dubium, singulifine hominibus, an Christi fidem solum professis, & sanctis custos Angelus assignetur. Posteriorius illud tueri videtur Homil. 20. in Num. & Homil. 23. in Ios. sed affverantius etiam Homil. 1. in Ezech. Non sufficit, inquit, *num cœlum aperiri: aperiuntur plurimi, ut descendant, non ab uno, sed ab omnibus cœli.* Angelii ad eos qui salvandi sunt. Et mox: *Quando autem viderunt principem militie cœlestis in terrestribus locis commotari, tunc per apertam viam ingrediuntur sequentes Dominum suum, & parentes voluntati ejus, qui distribuunt eos custodes credentium nomini suo.* Tu heri sub Demonio eras, hodie sub Angelo. Nec multo post: *Omnia Angelis plena sunt: veni Angele, suscipe sermone conversum ab errore pristino, à doctrina Demoniorum, ab iniuriantem in altum loquente: & suscipiens eum quasi medicus bonus conforo atque instituo.* Parvulus est; hodie noscitur senex repersuscens, & suscipe tribuens ei baptizandum secunde regenerationis, & advoca tibi alios socios ministerij tui, ut cancti pariter eos qui aliquando decepsi sunt, eradiatis ad fidem. Animadvertisendum & illud est libr. 2. *et cetera*, cap. 11. Postea autem & tertio sensu illud intelligi de divisione ista, ut quoniam unicuique fidelium, etiam minimus sit in Ecclesia, adesse Angelus dicitur, qui etiam semper videre faciem Dei Patris à Salvatore peribetur; & hic qui utique unum est cum eo cui praetaret, si per inobedientiam efficiatur indigens, auferri ab eo Angelus dicitur: & tunc pars ejus, id est humana natura pars avara à Dei parte cum infidelibus deputatur, quoniam commonitio appositi sibi à Deo Angelii non fideliter cum custodivit. Tomo quoque 13. in Matth. p. 311, solis iis Angelicam videtur assignare tutelam, qui ea dignos præstiterint: *την τερπήσθων, οὐκέτι αὐτὸν εἰς τὸ δέκατον αἴρεται τὸ διάδημα τοῦτο, καὶ μὴ τείχους εἰσερχόμενος.* & Tomo sequente pag. 361, annon anima quæ Angelii tutelam fuerit promerita, ei nubat, ita inquirit, ut id affirmare videatur; additique eam huiusmodi præsidij gratia posse excidere, si qua labe fecunda reperiat; alterique subiici Angelo, atque item alteri, prout eorum ope & confortio indignam se præstiterit; nec Angelii, à quo semel repudiata est, patrocinium iterum sibi spondere posse. Utitur ad hæ libri Pastoris auctoritate, qui homines Christum professo Michaeli subiici docet, sed propter voluptatis studium, in tutelam alterius, qui delicijs præst, transfire, tum alteri tradi qui poenis, ac ei demum qui poenitentia præfetus est. Rursum Homil. 23. in Luc.

Angelos praesentes esse docet in ea solum Ecclesia que meretur, & Christi est. Sed & mihi A
pene illud exciderat, quod ait Homil. 5. in Num. Inflati enim sunt, qui indigent adiutorio Ange-
lorum Dei, ut ne a Dæmonibus subruantur, & ne corda eorum sagitta volante in tenebris terebrentur:
& quod libr. 8. contr. Cels. ubi datam esse Dæmoni adversum impios potestatem & impe-
rium fatetur; sanctos autem à Christo protegi, qui contra Dæmonum assultus Angelos
suos tutores iis addidit. Id quod fuisse videtur Origeni Davidicum illud Psalm. 33. 8.
Castrametabitur Angelus Domini in circuitu timentium eum, & eripiet eos.

In contraria autem alibi discedit, & neminem afferit Angelico carere præsidio: puta
Tomo 13. in Matth. p. 310, ubi Lunatico huic, quem curavit Dominus, Angelum bonum
adfuisse docet, tum etiam cum à Dæmons vexaretur, & nondum salutarem Christi opem
senissem: *καὶ ἦρεν τὸν λαόν τοὺς ταῦτα ἀπέστρεψεν εἰς τὰς λύτρας αἱρέπειν τὸν
χριστὸν μητρὸν τοῦ ἀπέστρεψεν.* Illustrior etiam est locus alter ex Homil. 35. in Luc. in quo
parvolorum qui Ecclesia dederunt nomen, Angelos faciem cœlestis Patris semper vide-
re asseverat; qui vero ab Ecclesia alieni sunt, eorum Angelos ad cœlestis Patris faciem oculos
attollere non audere; & pro hominum sibi subditorum meritis ac virtutibus, plus,
minutus, vel semper, vel numquam Dei vultum contemplari posse. Quinetiam unicuique
Angelos duos, bonum unum, malum alterum adesse non uno loco pronuntiavit, ut paulo
inferius ostendemus.

Dubitata præterea Origenes, utrum ab ipso statim ortu Angelus comes homini electo,
& saluti destinato adjungatur à Deo, an à baptismo. Prosternit locus Tomo 13. in Matth. pag.
331. ubi illud Evangelista explanans: *Videte ne contempnatis unum ex his pusillis, quare annos* C
qui in Christo parvuli sunt & imperfecti, Angelorum custodia egant; maiores autem &
perfecti, Christi ipsius. Tum quætionem commemoratam proponit, ecquid postquam
natu sunt infantes, an postquam renati, Angelorum custodum confortio fruantur. Vtram-
que locis è Scriptura quæritis fulcit sententiam, sed priorem pluribus; posteriori vero
consequens esse agnoscit, Angelis Satana subditum esse hominem, quamdiu fidem Christi
non suscepit. Infolens autem ad damnum est quod adiicit, Angelum fortasse homini
nascenti custodem additum, malum initio esse; Christi deinde doctrinam capessente puer-
ro, eodem facere progressus Angelum, & faciem demum cœlestis Patris spectare: vel
fortasse Angelum homini, vel hominem Angelo salutis austorem existere: nonnullos
vero è tutelarium Angelorum numero Patris cœlestis aspectu semper frui. Deinde oppo-
nit sibi quod in Actis Apostolorum scriptum est, pulsante otiuum Petro, qui intus erant,
ipsius esse Angelum pronuntiassse; non ergo perfectus Christum, sed Angelum itidem ut
reliquis adfert; responderet pro dogmate sententiam illorum neutiquam esse habendam,
qui sic sentiunt. Itaque Homil. 24. in Num. justis & electis ipsum adesse Dominum, infe-
rioribus vero Angelos disertis verbis affirmat. Sic ipse tamen Homil. 11. in Num. Quam-
vis & ipsi Apostoli Angelis utiatur adiutoriis ad expendum predicationis sua munus, & opus Evan-
gelij consummandam. Sic enim dicebatur in Actibus apostolorum, quia Angelus Petri esset, qui pulsaret
ad ostium. Similiter ergo intelligitur esse & aliis Pauli Angelus, sicut est Petri, & aliis alterius Apostoli,
& singulorum per ordinem. Quorum similia habet Hom. 23. in Ios.